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پس از حادثه سـیل که بهار امسـال داشـتیم، به لطف خدا 

بـه مناطق سـیل‌زده اسـتان خوزسـتان عزیمت کـردم؛ قرار 

بود به گروه‌های جهادی کمیته سالمت در بلایا و حوادث 

طبیعـی دانشـگاه آزاد اسالمی بپیونـدم. دانشـگاه آزاد 

اسالمی واحـد اهـواز پذیـرای تیـم درمان اعم از پزشـکان، 

پرستاران، ماماها و دامپزشکان داوطلب )افرادی با روحی 

بـزرگ( بـود کـه جهـت خدمت‌رسـانی بـه مـردم منطقـه 

به‌صـورت رایـگان بـه مناطـق گرمسـیر اعـزام شـده بودند و 

محل اقامت آنها میهمانسـرای این دانشـگاه بود. دانشگاه 

آزاد اسالمی اهـواز پذیـرای داوطلبـان و تیـم درمانـی بـود 

و مایحتـاج آنهـا از جملـه ایاب‌وذهـاب، محـل اسـکان و 

وعده‌هـای غذایـی را تامیـن می‌کـرد. 

صبـح زود پـس از صرف صبحانه، تیـم جهادی آماده حرکت 

بـه مناطـق سـیل‌زده بـود؛ برنامـه‌ای کـه از قبـل در کمیتـه 

برنامه‌ریـزی شـده بـود. سـه کلینیـک سـیار توسـط بنیـاد 

اجتماعـی احسـان سـتاد اجرایـی فرمـان حضرت امـام )ره( 

)یـک تریلـی و دو عـدد کامیـون( جلوی میهمانسـرا مسـتقر 

و دو عـدد وَن بـرای انتقـال گـروه جهـادی بـرای عزیمـت بـه 

روسـتاها آمـاده بودنـد. مختصـر پذیرایـی میان‌وعـده )چند 

عـدد میـوه بـه همـراه آب( برداشـته می‌شـد و پـس از اینکـه 

همه سـوار می‌شـدند، به سمت روسـتاها حرکت می‌کردند. 

هـوای صبـح بـالای 30 درجـه سـانتی‌گراد بـود و حوالـی 

سـاعت دو، سـه بعـداز ظهـر به حدود 50 درجه می‌رسـید. 

مـن دیرتـر بـه تیم رسـیدم و آنهـا حرکت کـرده بودند. ناچار 

شـدم بـا ماشـین دیگـری عـازم روسـتاهای شهرسـتان 

حمیدیـه کـه گـروه جهـادی رفتـه بودند، شـوم. 

در کلینیک‌هـای سـیار تخـت و صندلـی و میـز برای ویزیت 

بیمـاران و مراجعه‌کننـدگان و وسـایل سرمایشـی تعبیـه 

شـده بـود، ولـی از آنجـا کـه هوا بسـیار گرم بود و اسـتقبال 

مـردم زیـاد؛ تیم اجرایی دانشـگاه آزاد اسالمی بـا دهیاران 

هماهنـگ می‌کردنـد تـا پزشـکان و بیمـاران بـه اماکـن 

عمومـی ماننـد مسـاجد، مدارس و مراکز بهداشـتی بروند. 

همچنیـن منازلـی کـه روسـتاییان بـه روی هم‌ولایتی‌هـای 

خـود می‌گشـودند نیز در این لیسـت می‌گنجیـد، بنابراین 

فقـط توزیـع داروهـا در ماشـین‌ها انجـام می‌شـد. 

روسـتاهای اسـتان اهواز بسـیار زیاد هسـتند و طی مسـیر 

خـود بـه روسـتاهایی برمی‌خـوردم کـه نام آنها برایم ناآشـنا 

بـود. آن روز بـه سـه روسـتای آلبـو مـروح، خسـرج عـوده و 

شـیخ طعمـه رفتم. 

در اولین روستا، که آلبو مروح بود، به گروه جهادی کمیته 

سلامت در بلایا و حوادث طبیعی دانشگاه آزاد اسلامی 

رسیدم. یکی از کامیون‌ها داخل حیاط مدرسه با آرم دانشگاه 

آزاد اسلامی و عنوان کاروان سلامت ستاد اجرایی فرمان 

حضرت امام )ره( از دوردست خودنمایی می‌کرد و کاملا 

مشخص بود که گروه جهادی دانشگاه در کجا مستقر است. 

اول بـه سـراغ کامیـون رفتـم، مردم جلوی در اتـاق کامیون 

بـرای دارو صـف بسـته بودنـد. وارد کامیـون شـدم، اتـاق 

کامیـون بـه سـه قسـمت تقسـیم شـده بـود؛ اولیـن بخـش 

پـر از دارو و آخریـن بخـش لـوازم بهداشـتی گذاشـته شـده 

بودنـد. قسـمت وسـطی نسـخه‌ها را گرفتـه و دارو پـس از 

آمـاده شـدن تحویـل داده می‌شـد. 

سـه نفـر از دانشـجویان داوطلـب دانشـگاه در داخـل اتـاق 

کامیون مشـغول گرفتن نسـخه، آماده کردن و تحویل دارو 

بودنـد. اقالم بهداشـتی که توسـط دانشـگاه آزاد اسالمی 

اهـواز تهیـه شـده بـود نیـز در کیسـه‌های پلاسـتیکی با آرم 

دانشـگاه توسـط راننـده کامیـون کـه شـوق همـکاری در 

چهره‌اش موج می‌زد، آماده و به مردم تحویل داده می‌شد. 

پس از احوالپرسی از کامیون خارج شدم و وارد ساختمان 

مدرسـه شـدم. هوای داخل مدرسـه خنک بود؛ اسـتقبال 

مراجعه‌کننـدگان خـوب بـود، صـدای کـودکان کمـی فضا 

را شـلوغ‌تر کـرده بـود، تیـم اجرایـی در حـال نظم‌دهـی 

و راهنمایـی بـه مراجعه‌کننـدگان بودنـد. درون یکـی از 

اتاق‌هـا اعضـای گـروه جهـادی کمیتـه کـه دو خانـم دکتـر 

بودنـد، حضور داشـتند. 

با یکی از آنها صحبت کردم و پیشـنهاد دادم مشـاهدات و 

نتایجـی را کـه داشـتند، در قالـب گزارش به دانشـگاه ارائه 

دهنـد و ایشـان هـم اسـتقبال کردنـد. به‌صـورت شـفاهی 

بیـان کردنـد کـه بیماری‌هـای قارچـی پوسـتی، شـپش و 

بیماری‌هـای دهـان و دنـدان غالـب هسـتند و گفـت اگـر 

بـه بهداشـت توجـه شـود، نیـاز بـه درمـان کمتـر می‌شـود. 

پیشـنهاد داد اقالم بهداشـتی ماننـد شـامپو، صابـون، 

خمیردنـدان و مسـواک موردنیـاز منطقـه تهیـه شـود. 

بـه سـمت خانـم دکتـر دیگـر رفتـم، سرشـان حسـابی شـلوغ 

بـود و نمی‌توانسـتند بـا من صحبت کنند. بنابراین با ایشـان 

خداحافظی کردم که موقع خروج از مدرسه دو دامپزشک از 

گروه جهادی را دیدم. گفتند سـه نفر هسـتند و از دانشـگاه 

آزاد اسالمی شوشـتر آمده‌انـد. تیـم دامپزشـکی یـک جـا 

اسـتقرار نداشـتند و در مسـیر روسـتا حرکـت می‌کردنـد و بـه 

مداوای دام‌های مردم می‌پرداختند. اسـب، گاو و گوسـفند 

دام‌هایـی بودنـد که در مسـیر دیدم. 

طبـق شـنیده‌ها، روز قبـل گـروه جهـادی کمیتـه سالمت 

در حـوادث دانشـگاه آزاد اسالمی گاوی را معاینـه کـرده 

بودنـد کـه صاحبـش از آن دسـت شسـته بـود و گفتـه بـود 

مدتـی اسـت گاوش افتـاده و بلنـد نمی‌شـود. دامپزشـک 

گـروه بـه دام او آمپولـی زده بـود و قرار بـود بعدازظهر جهت 

زدن دومیـن آمپـول مجـددا مراجعـه کنـد. بعدازظهر گروه 

جهـادی کـه بـه همان‌جـا رفتـه بودنـد، گاو سـرپا شـده بود 

و صاحبـش می‌گفـت شـما دام مـرا زنـده کردیـد. 

بـا تیـم دامپزشـک همـراه شـدم، از کنـار نخلسـتانی کـه 

در کنـار مدرسـه بـود، می‌گذشـتیم گلـه‌ای گوسـفند و 

اسـبی در زیر سـایه نخلسـتان بودند. به سـمت گله رفتیم، 

صاحـب گلـه دو رأس گوسـفند را کـه دارای مشـکل بودند، 

از بیـن گلـه پیـدا کـرد. دامپزشـکان بـه معاینـه دام مثـل 

ضربـان قبـل تـا بررسـی پاهـا، دیـدن دندان‌هـا، توجـه بـه 

آب بینـی و... پرداختنـد، سـپس از بیـن داروهـای خـود به 

ایـن دو گوسـفند واکسـن زدنـد. همـراه با تیم دامپزشـکی 

بـا صاحـب گلـه گوسـفند خداحافظـی کردیـم و بـه سـمت 

خانـه‌ای دیگـر رفتیم. 

کنار خانه‌ای رفتیم، برای سر زدن به محل نگهداری 

گوسفندان )برخی در حیاط خانه‌ها، دام‌ها را نگهداری 

می‌کردند(، تعدادی گوسفند که طاسی سر داشتند، توسط 

صاحب‌شان از بقیه گوسفندها جدا شده بودند. صاحب 

گوسفندان می‌گفت در فصل گرما تعدادی از گوسفندانش 

دچار طاسی می‌شوند، اما در فصل سرما این‌طور نیست. 

دامپزشکان مشغول معاینه بودند که به نیت بازدید از 

روستای بعدی از آنها خداحافظی کردم و جدا شدم. 

روسـتای بعـدی در فاصلـه چند کیلومتری روسـتای فعلی 

بـود؛ در روسـتای دوم هـم بـا دیدن کامیـون متوجه حضور 

تیـم جهـادی در ایـن روسـتا شـدیم. مـردم مانند روسـتای 

قبـل داروهـای خود را از ماشـین تحویـل می‌گرفتند. افراد 

مراجعه‌کننده در مسـجد مسـتقر شده بودند؛ جمعیت دور 

پزشـکان حلقـه زده بودنـد و هرکـس سـوالی داشـت و ایـن 

کمـی باعـث سـردرگمی آنها شـده بود. 

مسـئول تیـم اجرایـی دانشـگاه آزاد اسالمی اهـواز، آقـای 

شـش‌بلوکی در ایـن روسـتا بـود. از حـال و احـوال آنهـا 

پرسیدم و گفتند کانکس‌ها باعث تاخیر در خدمت‌رسانی 

می‌شـود، زیـرا بایـد مـکان مناسـبی بـرای اسـتقرار آنهـا در 

روسـتاها که به برق هم وصل شـوند، پیدا کنند. می‌گفت 

راننـده ماشـین‌ها از بـالا رفتـن کودکان از ماشین‌هایشـان 

شـاکی هسـتند و از تیـم اجرایـی می‌خواسـتند مراقـب 

کودکان روسـتاها باشـند. 

نکتـه‌ای کـه در تمـام گروه‌هـای جهـادی دیـدم، چشـمان 

جسـت‌وجوگر داوطلبـان بـرای یافتـن مترجمـی بـود کـه 

بتوانـد زبـان عربـی را بـه فارسـی ترجمـه کنـد تـا بتواننـد 

مشـکل فـرد مراجعه‌کننـده را دریابنـد و مراجعه‌کننـده 

خـدای ناکـرده دسـت خالـی نـرود.  مـدت زمـان کوتاهـی 

در ایـن روسـتا بـودم، موقعـی کـه از مسـجد خـارج شـدم، 

ماشـین توزیع غذای گروه جهادی از سـوی دانشـگاه آزاد 

اسالمی اهـواز آمـده بـود و غـذا را توزیـع می‌کـرد؛ همـراه 

ماشـین توزیع غذا به سـمت روسـتای سـوم حرکت کردیم. 

بـه روسـتای سـوم، روسـتای شـیخ طعمـه کـه رسـیدیم، 

اذان ظهـر بـود و کاروان سالمت بزرگ‌تـر )تریلـی( در ایـن 

روسـتا مقابـل یکـی از منـازل پـارک شـده بـود. وارد اتاقک 

نصب‌شـده در پشـت تریلی شـدم، کلا یک قسـمت بود که 

با پرده می‌شـد آن را به سـه قسـمت تقسـیم کرد. یک میز 

دراز و باریک وسـط آن بود که پنج، 6 دانشـجوی دانشـگاه 

آزاد اسالمی پشـت آن حضـور داشـتند و بـه توزیـع دارو بـا 

نسـخه‌های پیچیده‌شـده توسـط پزشـکان گـروه جهـادی 

کمیتـه می‌پرداختند. 

ابتـدا و انتهـای اتـاق پشـت تریلـی شـبیه هم بـود )دو عدد 

صندلـی و یـک میـز مربعـی کوچک که به دیواره و کف اتاق 

پیـچ شـده بـود، دو عـدد تخـت کـه روی‌هـم قرار داشـتند و 

همچنیـن یـک اسـپیلت برای خنک کـردن فضا(.

پـس از احوالپرسـی و خداقـوت بـه گروه جهـادی، به منزل 

روبه‌رویی تریلی رفتم )در این روسـتا یکی از بزرگان روسـتا 

خانه‌اش را در اختیار گروه جهادی دانشـگاه آزاد اسالمی 

گذاشته بود و تیم پزشکی در یکی از اتاق‌ها مستقر بودند 

و بـه ویزیت مـردم می‌پرداختند.( 

چـون موقـع اذان بـود، تیم درمانی بـرای انجام فریضه نماز 

اتـاق را تـرک کردنـد. بـا هـم همراه شـدیم و به سـمت یکی 

از اتاق‌هـای دیگـر ایـن منـزل توسـط صاحبخانـه هدایـت 

شـدیم. پـس از اینکـه نمازمـان را خواندیـم، از آنجـا که تیم 

درمانـی و اجرایـی خسـته شـده بودنـد، کمـی اسـتراحت 

کردنـد و سـپس صاحبخانـه سـفره را پهـن کـرد؛ بشـقاب، 

قاشـق، چنـگال، نـان محلـی کـه خودشـان در تنـور پختـه 

بودند و همچنین ماسـت محلی بر سـر سـفره گذاشـتند و 

سـپس غـذا کـه شـامل برنـج و غـذای لذیذ دیگـری بود که 

پـس از صـرف غـذا متوجه شـدم اسـمش »مفتَّح« اسـت. از 

دیـدن ایـن غـذای لذیـذ هـم هیجـان‌زده شـده بـودم و هم 

خجالت‌زده. به صاحبخانه گفتیم چرا زحمت کشیده‌اند و 

ما غذا برای ناهار داشـتیم. گفتند شـما میهمان ما هستید 

و بـه روسـتای مـا بـرای خدمت‌رسـانی آمده‌ایـد. وظیفـه 

ماسـت کـه قـدردان زحمـات شـما باشـیم. در تیـم اجرایی 

یکـی از اهالـی اسـتان خوزسـتان حضـور داشـت کـه به ما 

گفـت ایـن غـذا را قبـول کنید، زیرا برای آنهـا اکرام میهمان 

مهم اسـت و اگر غذا را نخورید، آنها ناراحت خواهند شـد.  

پـس از صـرف غـذا چنـد دقیقـه‌ای تیـم اجرایی اسـتراحت 

کـرد و سـپس بـه کار درمانـی خـود ادامـه دادنـد. تجربـه 

خوبـی بـود. بـه نظـرم در کار خیـر، حس خوبـی نصیب هر 

دو طـرف می‌شـود. 

گـروه جهـادی قرار شـد چند روز دیگر در مناطق سـیل‌زده 

باشـند و سـپس بـه مناطـق زلزلـه‌زده مسجدسـلیمان کـه 

اخیـرا اتفـاق افتاد،  بروند. مقصد برنامه‌ریزی شـده اسـت. 

گروه‌هـای جهـادی کمیتـه سالمت در بلایـا و حـوادث 

طبیعی دانشـگاه آزاد اسالمی، تا 20 مردادماه به فعالیت 

خـود ادامـه می‌دهند. 

  نیمکت خبر

؟
؟؟؟

نگارش آیین‌نامه انضباطی با تخلفات در پایان‌نامه

رئیس سازمان امور دانشجویان از برخورد آیین‌نامه انضباطی با دانشجویانی 

خبر داد که در پایان‌نامه‌نویسی تخلف می‌کنند. مجتبی صدیقی در 

گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: »سازمان امور دانشجویان در بحث پیشگیری 

و مقابله با تقلب علمی، مدیریت کمیته‌ها و شوراهای انضباطی را برعهده 

دارد.« او ادامه داد: »این سازمان براساس آیین‌نامه و شیوه‌نامه انضباطی 

فعلی دانشجویان در مواردی که تاکنون تخلف علمی صورت گرفته، برخورد 

می‌کند.« او افزود: »سازمان امور دانشجویان عملا بعد از وقوع تخلف وارد 

عمل می‌شود و در اصلاحیه چندماه پیش آیین‌نامه انضباطی تخلفات 

پژوهشی دوباره تصویب شد.« رئیس سازمان امور دانشجویان ادامه داد: 

»درحال حاضر بسیاری از دانشگاه‌ها مدارک تحصیلی دانشجویان را 

صادر می‌کنند و در صدور مدرک تحصیلی با پایان‌نامه تقلبی به‌طور 

مستقیم برخورد دارند.«

عده‌ای به دنبال ایجاد گسست در بدنه علمی کشور هستند 

مصطفی رستمی با انتشار مطلبی در صفحه اینستاگرامش نوشت: »در چند هفته 

گذشته با طیف‌های مختلف اساتید کشور درخصوص موضوعات متنوع سیاسی، 

اجتماعی و فرهنگی کشور ناظر به اسناد بالادستی و مانیفست گام دوم انقلاب 

جلسات متنوع و پرثمری داشتم. اخیرا متنی در شبکه‌های اجتماعی به نقل از 

بنده منتشر می‌شود که ابدا هیچ نسبتی با گفته‌های من ندارد و تقطیع و تحریف 

شده است. از آن دانشجوی عزیزی که به خاطر توهین و هتاکی به مقدسات 

یا رفتار خلاف اخلاق و عرف توسط برخی اساتید گلایه داشت، انتظار داشتم 

به‌جای اقدام شخصی یا اعلان عمومی که قطعا زیان‌آفرین است، مسئولان را در 

جریان قرار دهد که متاسفانه این مساله به‌گونه‌ دیگری بازتاب یافت.« رئیس نهاد 

رهبری درباره گلایه از رفتار خلاف عرف برخی اساتید، گفت: »بی‌شک هدف از 

این پروژه‌های سیاسی-رسانه‌ای، ایجاد گسست در بدنه دغدغه‌مند علمی کشور 

و به حاشیه بردن مسائل اصلی دانشگاه است.«

امروز، دو رویداد آموزشی در دانشگاه آزاد اسلامی

تاریخ و زمان مصاحبه متاخرین دوره دکتری تخصصی سال 98 دانشگاه آزاد اسلامی اعلام شد. براساس این 

اطلاعیه آن‌دسته از داوطلبانی که به‌منظور شرکت در جلسه مصاحبه با تاخیر دوره دکتری تخصصی سال 

98 دانشگاه آزاد اسلامی ثبت‌نام کرده‌اند، لازم است مطابق جدول زمانی مندرج در سامانه اینترنتی مرکز 

سنجش و پذیرش در محل واحد علوم‌وتحقیقات تهران حضور یابند. مصاحبه این‌دسته از داوطلبان براساس 

رشته گرایش در یکی از روزهای 12 تا 14 مردادماه مطابق برنامه زمانی‌ای که اعلام شده است، برگزار می‌شود. 

خبر دیگر اینکه مهلت انتخاب رشته کارشناسی‌ارشد 1398 دانشگاه آزاد اسلامی، ساعت 24 امروز شنبه 12 

مرداد پایان می‌یابد. متقاضیان تحصیل در مقطع کارشناسی‌ارشد دانشگاه آزاد اسلامی که در سال 98 و در 

آزمون این مقطع که توسط سازمان سنجش آموزش کشور برگزار شده، شرکت کرده‌اند، می‌توانند تا ساعت 

24 امروز شنبه 12 مردادماه با مراجعه به سامانه azmoon.org نسبت به انتخاب‌رشته اقدام کنند. داوطلبان 

حاضر در جلسه آزمون کارشناسی‌ارشد که مطابق کارنامه صادره توسط سازمان سنجش آموزش کشور مجاز به 

انتخاب‌رشته شده‌اند می‌توانند با استفاده از کد دسترسی هفت رقمی مندرج در کارنامه سازمان سنجش، کد 

ملی و تهیه کارت اعتباری انتخاب‌رشته از سامانه فوق نسبت به ثبت رشته‌محل‌های انتخابی خود اقدام کنند.

۴ ماه پس از سیل،جهادی‌های دانشگاه آزاد وسط میدان
روایت میدانی دانشجویی از حضور »کمیته سلامت دانشگاه آزاد« در مناطق سیل زده  تاریخ علم در اسلام و ایران 

به روایت دکتر علی‌اکبر ولایتی )بخش شصت‌وهشتم(

آنچـــه در پــــی مـی‌آیــــد، 

ادامــه مجمــــوعه مباحــــث 

ــر  ــوی دکت ــرح‌شده از س مطــ

علی‌اکبــر ولایتــی در مجموعــه 

برنامـــه‌هـــــای »ایــران« در 

ــامی  ــوری اس ــیمای جمه س

ایــران بــا موضــوع تبییــن تاریخ 

علــم در اســام و ایــران اســت:

سیداســماعیل جرجانــی، دانشــمند بــزرگ و نامــی علــم طــب، بُــنِ زبــان 

ــدَدی ذکــر کــرده کــه آب )ترشــح آبکــی( و لعــاب ترشــح  را، گوشــتی غُ

ــه در  ــم ک ــوری می‌دانی ــکوپ ن ــاری میکروس ــا ی ــروزه ب ــه ام ــد ک می‌کن

ایــن بخــش جوانه‌هــای چشــایی و غــدد مترشــح مــواد آبکــی)1( )ســیال( 

و مخاطــی)2( )لعابــی( قــرار دارنــد. جرجانــی حتــی نقش حنجــره و زبان و 

بینــی را در ادای ســخن بیــان کــرده و مهم‌تــر از همــه اینکــه یــادآور شــده 

کــه حنجــره بایــد مرطــوب باشــد و غــدد آن به‌طــور مرتــب مــاده مخاطــی 

ــزد.  ــک آوازی برنمی‌خی ــره خش ــه از حنج ــد، وگرن ــح کنن ــی( ترش )لعاب

جرجانــی می‌نویســد یــک تکــه گوشــت بــالای حنجــره یعنــی در حلــق 

قــرار دارد کــه در گــرگان بــه آن مــازه )زبــان کوچــک( می‌گوینــد. او طــرز 

قــرار گرفتــن مــری یــا ســرخنای)3( و خشــک‌نای)4( را نســبت بــه یکدیگــر 

و ســاختمان نعــل ‌اســبی غضروف‌هــای خشــک‌نای را بــه درســتی شــرح 

داده اســت. وی حتــی همراهــی دو عصــب را در طرفیــن مــری ذکــر کــرده 

کــه امــروزه آنهــا را بــه نــام عصــب مهاجــر)5( )ریــوی معدی( می‌شناســیم. 

جرجانــی همچنیــن بــه درســتی، حرکــت انقباضــی و انبســاطی قلــب را 

توضیــح داده اســت.)6( 

جرجانــی در کتــاب ذخیــره خوارزمشــاهی خــود، شــرح مفصــل و بســیار 

جالبــی نیــز دربــاره طــرز تغذیــه و شــناخت مــواد غذایــی و ســود و زیــان 

هــر یــک از آنهــا داده و حرکــت و مقــدار صــرف غــذا را بــرای تندرســتی 

بســیار مهــم دانســته اســت. 

امــروزه هــر یــک از ایــن دو، یعنــی ورزش و علــم تغذیــه، دو رشــته جداگانــه 

هســتند. وی بــرای تقویــت روانــی بیمــاران نیــز ارزش فراوانــی قائل شــده 

اســت)7(؛ چنانکــه در کتــاب ســوم می‌نویســد: »و از تدبیرهــای صــواب که 

انــدر نگاهداشــتن قــوت بایــد کرد، شادداشــتن بیمار اســت و مرادهای او 

 دادن و رضای او جســتن و او را از هوایی به هوای موافق‌تر )آسایشــگاه()8( 

و از جایــی بــه جــای خــوش آوردن و دوســتان او را پیــش او حاضــر داشــتن 

و بــه خبرهــای خــوش و امیدواری‌هــا بشــارت دادن تــا قــوت حیوانــی و 

نفســانی بــدان قــوت همی‌گیــرد.« 

ســید اســماعیل جرجانــی در مجلــد ســوم کتــاب ذخیــره خوارزمشــاهی 

)صــص 153-142(، انــواع داروهــای قــی‌آور و ملیــن و خــواص و زیــان 

آنهــا، طــرز تهیــه آنهــا و نیــز درمان اســهال و ســپس به‌ترتیب حــروف الفبا 

گیاهــان دارویــی و دیگــر مــواد شــفابخش)9( را ذکــر کرده اســت. جرجانی 

دربــاره نبــض هماننــد جالینــوس و ابن‌ســینا می‌نویســد: »نبــض حرکــت 

ــکون،  ــت و از دو س ــت اس ــی از دو حرک ــر نبض ــد و ه ــریان‌ها را گوین ش

یــک حرکــت، حرکــت انبســاطی اســت و یــک ســکون، ســکونی کــه از 

پــس حرکــت انبســاط باشــد و حرکــت دوم حرکــت انقبــاض اســت و یــک 

ســکونْ ســکونی کــه از پــس حرکــت انقباض باشــد.« جالینوس انبســاط 

شــریان‌ها را همزمــان بــا انبســاط قلــب دانســته کــه نظریــه اشــتباهی 

ــه،  ــون و درنتیج ــا از خ ــدن آنه ــی پرش ــریان‌ها یعن ــاط ش ــت و انبس اس

افزایــش قطــر آنهــا، از پــی انقبــاض قلــب پدیــد می‌آیــد. جرجانــی نیــز 

همیــن نظریــه را پذیرفتــه و در کتــاب خویــش آورده اســت. جرجانی روش 

گرفتــن نبــض در مــچ دســت را در طــرف زنداعلــی)10( و بــه یــاری چهــار 

انگشــت چنــان دقیــق نوشــته اســت کــه امــروز نیــز پزشــکان آزمــوده و 
مجــرب بــه همــان نحــو عمــل می‌کننــد.)11( 
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تاریخ علم

دانشگاه آزاد اسلامی نقش موثری در زمان حادثه سیل 

ایفا کرد و اقدامات جهادی مختلفی اعم از عمرانی، 

درمانی و... را به‌عنوان یک دانشگاه اجتماعی برعهده 

گرفت. هم‌اکنون تیم سلامت این دانشگاه، در زمان 

پس از بحران نیز درجهت رفع نیازهای هموطنان‌مان 

در این مناطق مجددا فعالیت خود را از سر گرفته‌اند. 

تیرماه امسال اردوی جهادی سلامت دانشگاه آزاد 

اسلامی با همکاری بنیاد اجتماعی احسان وابسته به 

ستاد اجرایی فرمان حضرت امام خمینی )ره( فعالیت 

خود را با ارسال اقلام دارویی، اعزام کلینیک‌های سیار 

و نیز معرفی داوطلبان آغاز کرد. اولین مقصد آنها، 

مناطق سیل‌زده استان لرستان و پس از آن حضور در 

مناطق سیل‌زده استان‌های خوزستان و گلستان بود.  

گروه‌های جهادی سلامت در تیم‌های تخصصی مرتبط 

با پزشکی، دندانپزشکی، روانشناسی بالینی، داروسازی، 

بهداشت محیط و دامپزشکی از بین دانشجویان، 

اعضای هیات‌علمی و کارکنان داوطلب، تا 20 مردادماه 

سال جاری در قرارگاه‌های جهادی تعیین‌شده مستقر 

می‌شوند. دانشگاه آزاد اسلامی در راستای امدادرسانی 

و کمک به هموطنان و نیز در جهت ارتقای دانش و 

علم در زمینه برخورد با این حوادث )پیش از حادثه، 

حین حادثه و پس از حادثه( سعی در هدفمند کردن و 

سازماندهی کردن فعالیت‌ها در زمینه سلامت و درمان 

داشته، بنابراین »کمیته سلامت در حوادث و بحران 

دانشگاه آزاد اسلامی« در پیشبرد این مهم شکل گرفته 

است. روایتی که می‌خوانید، گزارش میدانی یکی از 

دانشجویانی است که به همراه این کمیته عازم مناطق 

سیل‌زده شده است. 


